SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CCLCNBIO Nº 02/2022, de 06/04/2022

Dispõe sobre adequação das bibliografias básicas e complementares

dos componentes curriculares do Projeto |Pedagógico do curso

superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em

Biologia, do IFMT, campus São Vicente, Centro de Referência de

Jaciara, em consonância com o acervo da biblioteca do Centro de

Referência de Jaciara e dá outras providências

O Colegiado de Curso da Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus São Vicente, Centro de Referência de

Jaciara, em sessão ordinária, on-line (meet.google.com/jwm-dpkd-rrm), do dia 06 de abril de 2022, no uso das

atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO:

1. Regulamento Didático do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, na

Seção IV, a qual trata sobre os Colegiados de Cursos;

2. O item 33, assim como, o Anexo V do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da

Natureza com Habilitação em Biologia do CRJac, os quais tratam sobre o Colegiado de Curso;

3. O processo regulatório e de avaliação para reconhecimento, por parte do MEC, do curso superior de

Licenciatura em Ciências da Natureza, com Habilitação em Biologia, do IFMT, campus São Vicente,

Centro de Referência de Jaciara, com previsão para o primeiro semestre de 2022;

4. A aprovação do Núcleo Docente Estruturante - ocorrida em web reunião (meet.google.com/kes-zusc-
fzm), no dia 06 de abril de 2022 - quanto à adequação bibliográfica, bem como, a indicação ao

Colegiado de Curso para aprovação e deliberações necessárias, das adequações bibliografias básicas e

complementares dos componentes curriculares do Projeto Pedagógico do curso Superior de

Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia, do IFMT, campus São Vicente,

Centro de Referência de Jaciara, em consonância com relatório de adequação bibliográfica do acervo

da biblioteca do Centro de Referência de Jaciara, apresentado pelo bibliotecário-documentalista;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DAS ADEQUAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS

Art. 1º. Aprovar as adequações bibliográficas dos componentes curriculares do Projeto Pedagógico do curso

superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia, do IFMT, campus São

Vicente, Centro de Referência de Jaciara, em consonância com o relatório do acervo da biblioteca do Centro

de Referência de Jaciara, apresentado pelo bibliotecário-documentalista.

 Art. 2º. Considerar que, além do acervo da biblioteca do Centro de Referência de Jaciara, o curso superior de

Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia, do IFMT, campus São Vicente, Centro

de Referência de Jaciara, conta com possibilidade de empréstimos do acervo do campus Sede.

	Documento assinado eletronicamente por: